
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 193

1613

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2466/7-12-2024 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Τροποποίηση και αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 114986/4-12-2023 κοινής απόφασης Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης “Σύσταση και διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης»” (Β’ 6843)» (Β’ 6740).		  1613

2	 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το έτος 2026.		  1615

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 75	 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2466/7-12-2024 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Τροποποίηση και αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 114986/4-12-2023 κοινής απόφασης Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης “Σύσταση και διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας "Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης"” (Β’ 6843)» (Β’ 6740).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).
2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-

κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας ’’Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61) και ειδικότερα την παρ. 6 του άρθρου 13, τα άρθρα 22 και 23, την παρ. 6 του άρθρου 60, την 
παρ. 2 του άρθρου 63, την περ. α) της παρ. 13 του άρθρου 65, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 2 του άρ-
θρου 71 του ν. 5045/2023 (Α’ 136) και την παρ. 1 του άρθρου 66 αυτού.

3. Tον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και Συμπληρωματικές Διατά-
ξεις» (Α’ 154).

4. Τον ν. 5149/2024 «Επιτάχυνση προσλήψεων μέσω Α.Σ.Ε.Π., τροποποιήσεις στον Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. και στον Κώδικα Κατάστασης Δημο-
τικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων, σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής δημοσίων υπαλλήλων, ρυθμίσεις για 
το σύστημα αξιολόγησης δημοσίων υπαλλήλων και λοιπές διατάξεις για τη βελτίωση της λειτουργίας της 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 169) και ειδικότερα το άρθρο 66 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 87 του ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών και 
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 239).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 193/21.01.20261614

5. Τον ν. 5163/2024 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2041 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022 για επαρκείς κατώτατους μισθούς στην Ευρωπαϊκή Ένωση-Αναπρο-
σαρμογή μισθών προσωπικού δημοσίου τομέα-Ρυθμίσεις για τον καθορισμό κατώτατου μισθού για τα έτη 
2025, 2026 και 2027 και άλλες διατάξεις» (Α’ 199) και ειδικότερα το άρθρο 23 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 47 του ν. 5194/2025 (Α’ 66) και την παρ. 2 του άρθρου 87 του ν. 5264/2025 (Α’ 239).

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, 
Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη 
της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/691 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Απριλίου 
2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Προσαρμογής στην Παγκοσμιοποίηση για τους απολυμένους εργαζόμενους 
(ΕΤΠ) και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1309/2013.

8. Την υπ’ αρ. 46317/12-5-20222 κοινή απόφαση Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
υπ’ αρ. 46317/2022 «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού 
του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Χ.Μ. ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 - Κατανομή των Πόρων και αντικατά-
σταση της υπ’ αρ. 13249/ 4-2-2020 (Β’ 526) κοινής υπουργικής απόφασης» (Β’ 2447).

9. Την υπό στοιχεία C (2021) 5617 της 29.7.2021 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση της Συμφωνίας Εταιρικής Σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία.

10. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).
11. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλ-

ληλεγγύης» (Α’ 168).
12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

13. Tο π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
14. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

15. Το π.δ 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 91).
16. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-

τειών» (Α’ 138).
17. Την υπό στοιχεία Υ21/22-12-2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).
18. Την υπ’ αρ. 78564/04-08-2022 υπουργική απόφαση «Διαδικασία αξιολόγησης και επιλογής των προϊστα-

μένων οργανικών μονάδων των Ειδικών Υπηρεσιών του ν. 4914/2022 και του ν. 4314/2014 και της Κεντρικής 
Υπηρεσίας της ΜΟΔ ΑΕ, που τοποθετούνται μεταβατικά, σύμφωνα με τις παρ. 18 και 19 του άρθρου 66 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 4405).

19. Την υπ’ αρ. 114986/4-12-2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Σύσταση και διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας με την επωνυμία 
’’Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης’’» (Β’ 6843), όπως αντικαταστάθηκε με 
την υπ’ αρ. 2466/7-12-2024 (Β’ 6740) όμοια κοινή απόφαση, η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 11717/6-
5-2025 (Β’ 2188) όμοια απόφαση.

20. Την από 23/12/2025 πρόταση, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, της Υπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης, και τη σχετική εισήγηση της Γενικής Γραμματέως Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη.
22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Η παρούσα τροποποιεί την υπ’ αρ. 2466/7-12-2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 114986/ 
4-12-2023 κοινής απόφασης Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1615Τεύχος B’ 193/21.01.2026

Ασφάλισης ’’Σύσταση και διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας "Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης" (Β’ 6843)’’» (Β’ 6740), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 11717/6-5-2025 (Β’ 2188) 
όμοια, ως προς τις παρ. 4 και 11 του άρθρου 1 και την παρ. 1 του άρθρου 6, οι οποίες αντικαθίστανται ως εξής: 

[Άρθρο 1 
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΕΚΑ)] 

«4. Συνεχίζει να ασκεί, από την ημερομηνία δημοσίευσης του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) και αναλαμβάνει καθή-
κοντα δικαιούχου σε έργα που υλοποιούνται στο πλαίσιο του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του ίδιου 
Υπουργείου, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 66 του ν. 5149/2024 (Α’ 169), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 87 του ν. 5264/2025 (Α’ 239).

11. Ορίζεται διαχειριστής έργου/υπόλογος, κατά την έννοια του άρθρου 3 του ν. 5140/2024 (Α’ 154), για 
πληρωμές έργων του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΠΔΕ), ως προς το εθνικό και 
συγχρηματοδοτούμενο σκέλος αυτού, σύμφωνα με το άρθρο 23 του ν. 5163/2024 (Α’ 199), όπως τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 87 του ν. 5264/2025 (Α’ 239).».

[Άρθρο 6 
Αρμοδιότητες Μονάδας Δ 
Διαχείρισης Οικονομικών (για πράξεις και έργα αρμοδιότητας του Υπουργείου και των 
εποπτευόμενων φορέων του, που βαρύνουν τις πιστώσεις του Αναπτυξιακού Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου, για την ΠΠ 2014-2020, την ΠΠ 2021-2027, το ΤΑΑ και το 
Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Υπουργείου)]

«1. Ορίζεται διαχειριστής έργου υπόλογος, κατά την έννοια του άρθρου 3 του ν. 5140/2024 (Α’ 154), για 
πληρωμές έργων του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΠΔΕ), ως προς το εθνικό και 
συγχρηματοδοτούμενο σκέλος αυτού, που πραγματοποιούνται το αργότερο μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2026».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2466/7-12-2024 (Β’ 6740) κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 11717/6-5-2025 
(Β’ 2188) όμοια.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2026

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Εργασίας 
και Οικονομικών	 και Κοινωνικής Ασφάλισης

NIKOΛAOΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 80/2025	 (2) 
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το έτος 2026.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΤΕΡΕΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 
1ης ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΝΟΜΟΥ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 παρ. 1 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).
2. Τα άρθρα 36, 48, 49 και 176 του ν. 3584/2007.
3. Το άρθρο 12 παρ. 10 του ν. 2503/1999”.
4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
5. Το άρθρο 41 του ν. 3979/2011, με το οποίο καθορίζεται το εβδομαδιαίο υποχρεωτικό ωράριο εργασίας 

των υπαλλήλων του Δημοσίου των ΟΤΑ και λοιπών ΝΠΔΔ.
6. Την υπ’ αρ. 2/2015/5-1-2016 εγκύκλιο παροχής οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του ΚΕΦ. Β’ 

του ν. 4354/2015.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 193/21.01.20261616

7. Την ανάγκη της γραμματειακής υποστήριξης και εξυπηρέτησης των αναγκών του ΝΠΔΔ με την επωνυμία 
«Σύνδεσμος Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 1ης Γ.Ε.Ν. Αιτωλ/νίας», δεδομένου ότι στερείται προσωπικού με 
αποτέλεσμα να επιβάλλεται η απασχόληση υπαλλήλων πέραν του ωραρίου εργασίας προκειμένου να αντιμε-
τωπιστούν οι ανάγκες που προκύπτουν λόγω της ιδιαιτερότητας και της φύσης των θεμάτων που εμπίπτουν 
στις αρμοδιότητες του.

8. Την υπ’ αρ. 810/2025 απόφαση του Δημάρχου Ναυπακτίας περί ορισμού υπευθύνων για την άσκηση της 
Διοικητικής και Οικονομικής υπηρεσίας του Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 1ης Γ.Ε.Ν. Αιτωλ/νίας.

9. Τον προϋπολογισμό του Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 1ης Γ.Ε.Ν. Αιτωλ/νίας για το οικονο-
μικό έτος 2026 σε βάρος του ΑΛΕ εξόδων 2.1.2.01.01.001 «αποζημίωση υπερωριακής εργασίας» θα προκληθεί 
δαπάνη ποσού 2.500,00 €.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Εγκρίνουμε υπερωριακή απασχόληση για την υπάλληλο του Δήμου που ασκεί καθήκοντα του πρακτικο-
γράφου του Διοικητικού Συμβουλίου και της Εκτελεστικής Επιτροπής καθώς και για την υπάλληλο του Δήμου 
πού ασκεί τα καθήκοντα υπεύθυνης για την άσκηση της Διοικητικής και Οικονομικής υπηρεσίας πέραν του 
ωραρίου εργασίας ως ακολούθως:

1) Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση έως είκοσι (20) ώρες το μήνα κατά το έτος 2026 για την υπάλ-
ληλο του Δήμου που ασκεί καθήκοντα του πρακτικογράφου του Διοικητικού Συμβουλίου και της Εκτελεστικής 
Επιτροπής πέραν του ωραρίου εργασίας με την προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση.

2) Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση έως είκοσι (20) ώρες το μήνα κατά το έτος 2026 για την υπάλληλο 
του Δήμου πού ασκεί τα καθήκοντα υπεύθυνης για την άσκηση της Διοικητικής και Οικονομικής υπηρεσίας 
πέραν του ωραρίου εργασίας με την προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση για την ομαλή και απρόσκοπτη 
λειτουργία του Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 1ης Γ.Ε.Ν. και ως ειδικότερα αναφέρεται παρακάτω:

1. ΚΛΑΔΟΣ ΑΤΟΜΑ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 ΑΤΟΜΟ

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ Η/Υ 1 ΑΤΟΜΟ

Μετά την έκδοση της ανωτέρω απόφασης και πριν την πραγματοποίηση υπερωριακής απασχόλησης θα 
συντάσσεται απόφαση Προέδρου περί συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στην υπ’ αρ. 2/37190/0026/21-06-2001 (Β’ 915) υπουργική απόφαση και στη συνέχεια με 
ευθύνη της υπηρεσίας θα αναρτάται στη Διαύγεια.

Η βεβαίωση πραγματοποίησης των ωρών εργασίας των εργαζομένων θα γίνεται με σχετική πιστοποίηση 
του Προέδρου.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Συνδέσμου οικ. έτους 
2026 για την υπερωριακή απασχόληση του μόνιμου προσωπικού, η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις που 
έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό του έτους 2026 στον κάτωθι ΑΛΕ 2.1.2.01.01.001.

Η απόφαση αυτή ισχύει για το έτος 2026.
Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ναύπακτος, 19 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΟΡΜΠΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02001932101260004*


		2026-01-21T19:53:26+0200




